
ARPAV_ segue determinazione n.  124                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 1 di 6

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 124                         DEL   28-11-2022

OGGETTO: Indizione di  procedura negoziata  ai  sensi  dell'art.  1  co.  2,  lett.  b)  del  D.L.  n.  
76/2020  convertito  in  L.  120/2020,  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n. 
77/2021  convertito  in  L.  n.  108/2021,  per  l'affidamento  della  fornitura  n.  3 
furgoni attrezzati per attività di misurazione e di controllo sul territorio.  CIG 
951012643E



ARPAV_ segue determinazione n.  124                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 2 di 6

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso che il Direttore del Dipartimento Sicurezza sul Territorio di ARPAV - Dott. Stefano 
Micheletti,  individuato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  negli  atti  di 
programmazione, ha redatto il Progetto di fornitura, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016,  
per l’acquisto di n. 3 furgoni attrezzati per attività da destinarsi come segue:

- n.  1  furgone  attrezzato  con  alimentazione  diesel  ibrida  elettrica  da  destinarsi 
all’U.O.  Supporto  alla  Protezione  Civile  (CFD)  del  Dipartimento  Regionale  per  la 
Sicurezza del Territorio di ARPAV (DRST) per attività di misurazione delle portate liquide 
e torbide;
- n. 1 furgone attrezzato con alimentazione diesel e trazione integrale, da destinarsi 
all’U.O. Monitoraggio idrologico del DRST per attività di misurazione delle portate liquide 
e torbide;
- n. 1 furgone attrezzato  con alimentazione diesel ibrida elettrica da destinarsi al 
Dipartimento  Provinciale  di  Belluno  per  il  controllo  delle  emissioni  in  atmosfera  da 
impianti produttivi;

Rilevato che nel Progetto di fornitura viene proposto quanto segue:
• una fornitura da aggiudicarsi in un unico lotto a fronte della necessità di garantire una 

gestione unitaria degli allestimenti dei mezzi;
• di  procedere,  trattandosi  di  fornitura  con  caratteristiche  standardizzate, 

all’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4 del 
D.lgs.  n.  50/2016,  previa  verifica  di  conformità  delle  caratteristiche  tecniche  degli 
automezzi proposti, sulla base delle prescrizioni del Capitolato Speciale;

• il valore stimato complessivo dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 
50/2016, ammonta ad € 147.500,00 (IVA esclusa);

Dato atto che:
• l’affidamento risulta inserito nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 

il biennio 2022/2023”, aggiornato con DDG n.312 del 31.10.2022;
• l'oggetto dell'appalto rientra nelle categorie di forniture ricomprese nei Criteri Ambientali  

Minimi (CAM) previsti  per l’acquisizione dei veicoli  adibiti al trasporto su strada, per 
quanto compatibili. (Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 17 giugno 
2021, pubblicato nella G.U. n. 157 del 2 luglio 2021).

• non sono attive convenzioni CONSIP comparabili con la fornitura oggetto di appalto, 
ma  la  stessa  è  presente  nel  “Bando  Beni”  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (ME.PA.),  Area  merceologica  “Veicoli,  mobilità  e  trasporti”  (CPV 
34136000-9 – Furgoni) - e che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 1, co. 2, lett. b) 
del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 
77/2021 convertito in L. n. 108/2021, per l’esperimento di una procedura negoziata nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016;

• a tale riguardo verrà pubblicato sul sito di ARPAV apposito avviso, per la durata di 14 
giorni, al fine di individuare gli operatori economici, abilitati al bando MEPA sopra citato, 
da invitare alla procedura negoziata;

• il successivo confronto competitivo tra gli operatori economici che avranno manifestato 
interesse si  svolgerà mediante l’invio della Richiesta di  Offerta (RDO) nel  MEPA di  
Consip, sulla base degli atti di gara allegati sub da 1 a 6 al presente provvedimento 



ARPAV_ segue determinazione n.  124                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 3 di 6

quali parti integranti e sostanziali:
1 Avviso pubblico di indagine di mercato;
2 Disciplinare;
3 Capitolato speciale;
4 Modulo Dichiarazioni integrative;
5 Scheda tecnica di offerta;
6 Modulo dettaglio offerta economica;

Ritenuto altresì di specificare in ordine agli ulteriori aspetti procedurali che:
 all’affidamento si procederà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
co. 4 del D.lgs. n. 50/2016, previa verifica di conformità delle caratteristiche tecniche 
degli automezzi proposti;
 dalla valutazione effettuata dal Responsabile del SPP trattandosi di una fornitura 
senza posa in opera, non è necessario la redazione dei documenti di cui all’art. 26 del  
D.lgs. n. 81/08 (DUVRI);
 il  Seggio  di  gara  per la  verifica  della  documentazione  amministrativa,  viene 
individuato come segue:
• Dott.ssa Antonella Spolaore, Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi, presidente;
• Dott.  Stefano  Micheletti,  Direttore  del  Dipartimento  Sicurezza  sul  Territorio, 

componente;
• Dott.ssa Carla Albergoni, Incaricato di funzione presso l’Ufficio gare, componente;
 la  verifica di conformità delle caratteristiche tecniche degli automezzi proposti 
verrà effettuata dal seggio;
 il contratto con la ditta affidataria sarà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 
dal sottoscritto dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;
 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato:

Costo  della  fornitura  fissato  a  base  di  gara  (soggetto  a 
ribasso)

€ 147.500,00

Costi  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischio  da  interferenza 
(DUVRI) non soggetti a ribasso

€            0,00

Opzione di proroga tecnica €            0,00

Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €            0,00

VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 147.500,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016 €     1.345,20

Spese per commissioni giudicatrici €         0,00

Contributo ANAC €        30,00

IVA sul costo della fornitura €   32.450,00

IVA sull’opzione di proroga tecnica €             0,00

IVA Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €             0,00

SOMME A DISPOSIZIONE €    33.825,20   

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO €   181.325,20 

Per quanto sopra espresso, in ordine alle spese si dà atto che:



ARPAV_ segue determinazione n.  124                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 4 di 6

• al pagamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di € 30,00,  
verrà fatto fronte a valere sul budget della U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali  - 
COS 110 410 100, al conto 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e tributi” del 
bilancio 2022;

• fermo restando che all’esatta imputazione del costo relativo alla fornitura stimata in € 
180.000,00  (IVA e  arr.  inclusi)  si  addiverrà  con  il  provvedimento  di  aggiudicazione 
definitiva, lo stesso è da imputarsi al conto 0101020701 denominato “Automezzi per 
rilevamento  dati  inquinamento”  a  valere  sul  budget  della  U.O.  Valorizzazioni 
Dismissioni del Patrimonio e Acquisti per l’anno 2022 - COS 110 500 100, mediante 
utilizzo di fondi da rettifica contributo 2021, di cui al Piano Triennale degli Investimenti  
2022-2024 assestato con Delibera del Direttore Generale n. 244/2022, come segue:

Descrizione Piano Investimenti Importo (IVA inclusa)
n. 2 furgoni attrezzati per attività di 
misurazione delle portate liquide e 
torbide,  anche in concomitanza di 
eventi di piena fluviale

Progr. 27/a € 120.000,00

n. 1 furgone attrezzato per attività 
sul territorio Progr. 29/a € 60.000,00

RITENUTO infine di rilevare l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche calcolato 
per il presente appalto in € 1.345,20 secondo il Regolamento approvato con DCS n. 222 del 
30/07/2021 e DDG n. 114 del 21/04/2022, a carico del bilancio ordinario per l'anno 2022 del  
DRST - COS 130 100 100, come di seguito indicato:

- € 755,20 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del lgs. n. 
50/2016 – personale”;

- € 590,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n.  
50/2016 – generale”;

Tutto ciò premesso:

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020 e successive 
modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di indire una  procedura negoziata ai sensi dell’art.  1 co. 2, let. b) del D.L. n. 76/2020 



ARPAV_ segue determinazione n.  124                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 5 di 6

convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L.  
n. 108/2021, mediante RDO nel MEPA di Consip, per l’acquisizione della fornitura di n. 3 
furgoni  attrezzati  per  attività  di  misurazione  e  controllo  sul  territorio,  per  un  valore 
complessivo  presunto  determinato  ai  sensi  dell’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  € 
147.500,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la procedura verrà svolta sulla base degli atti, allegati sub da 1 a 6 al  
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali:

1 Avviso pubblico di indagine di mercato;
2 Disciplinare;
3 Capitolato speciale;
4 Modulo Dichiarazioni integrative;
5 Scheda tecnica di offerta
6 Modulo dettaglio offerta economica;

3. di  dare atto che Responsabile Unico del  Procedimento (RUP),  per le funzioni  di  cui 
all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Dott. Stefano Micheletti, Direttore del Dipartimento 
Sicurezza sul Territorio, restando di competenza del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e 
Servizi la responsabilità della procedura di affidamento, ai sensi della L. n.241/1990;

4. di nominare il Seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa, come 
segue:
- Dott.ssa Antonella Spolaore, Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi, presidente;
- Dott.  Stefano  Micheletti,  Direttore  del  Dipartimento  Sicurezza  sul  Territorio, 

componente;
- Dott.ssa Carla Albergoni, Incaricato di funzione presso l’Ufficio gare, componente;



ARPAV_ segue determinazione n.  124                        del 28-11-2022- 
pag.  n. 6 di 6

dando atto che la verifica di  conformità delle caratteristiche tecniche degli automezzi 
proposti verrà effettuata dal Seggio di gara;

5. di  approvare il  quadro economico  dell'appalto di  cui  in premessa, ferma restando la 
ridefinizione degli importi ottenuti a seguito del ribasso d'asta;

6. di  dare atto che il costo relativo all’affidamento della fornitura stimato in € 180.000,00 
(IVA e  arr.  inclusi),  fermo  restando  che  all’esatta  imputazione  si  addiverrà  con  il 
provvedimento  di  aggiudicazione  definitiva, è  da  imputarsi  al  conto  0101020701 
“Automezzi  per  rilevamento  dati  inquinamento”  a  valere  sul  budget  della  U.O. 
Valorizzazioni Dismissioni del Patrimonio e Acquisti per l’anno 2022 - COS 110 500 100, 
mediante utilizzo di  fondi  da rettifica contributo 2021, di  cui  al  Piano Triennale degli 
Investimenti  2022-2024  assestato  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  244/2022, 
come segue:

Descrizione Piano Investimenti Importo (IVA inclusa)
n.  2  furgoni  attrezzati  per  attività  di 
misurazione  delle  portate  liquide  e 
torbide,  anche  in  concomitanza  di 
eventi di piena fluviale

Progr. 27/a € 120.000,00

n. 1 furgone attrezzato per attività sul 
territorio Progr. 29/a € 60.000,00

7. di  dare atto che il  contributo a favore dell’ANAC di € 30,00, per l’espletamento della 
procedura è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere 
sul budget della U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali - COS 110 410 100 - del bilancio 
2022;

8. di rilevare che l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a in € 1.345,20 
secondo il Regolamento approvato con DCS n. 222 del 30/07/2021 e DDG n. 114 del  
21/04/2022, a carico del bilancio ordinario per l'anno 2022 del DRST -  COS 130 100 
100, come di seguito indicato:
- € 755,20 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del lgs. n. 

50/2016 – personale”;
- € 590,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n.  

50/2016 – generale”;

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2022-11-28T11:37:18+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




